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[Tłumaczenie:] 

[k. 285r] 

Paryż, 14 maja 1885 

7, rue Guénégaud 

Drogi Panie, 

Pański list do numeru1 wprowadzanego jutro do sprzedaży, ale wydrukowanego przedwczoraj z powodu 

dzisiejszego święta, kiedy nikt nie pracuje, nie dotarł do mnie na czas. Ta korespondencja ma tylko 

jedną wadę: jest bardzo krótka. Życzyłbym sobie, aby miała większe rozmiary. Mam dwie zapisane 

przez Pana strony. Gdybym dostał [k. 285v] jeszcze dwie, powstałby artykuł. Albo zostawiając ten tekst 

takim, jaki jest, czy nie mógłby Pan napisać mi czegoś, co można by zamieścić na początku drugiego 

numeru nowej serii? Na przykład polska kronika wydarzeń, ponieważ zagranica zajmuje się tak mało 

tym, co myślimy i publikujemy… chyba że wolałby Pan przygotować jakieś opracowanie wybranego 

przez siebie autora. Przyznaję, że odczuwam [k. 286r] pewne zmieszanie, gdy dodaję nowy ciężar do 

tych wszystkich ciężarów, które są na Pana nakładane. Każdy stan ma swój rodzaj egoizmu i 

dostrzegam, że egoizm współwydawcy „Revue” graniczy z okrucieństwem. 

Nasi rodacy przygotowują się do pielgrzymki do Montmorency2 na 21 maja. W tym roku kazanie 

wygłosi ks. Jan Siemieński3. Niedawno mieliśmy wykład [k. 286v] pani Duchińskiej4 o Petőfim5 i 

Duchińskiego6 o … nim samym. Autentycznie postrzega siebie jako jedyną przyczynę konfliktu 

angielsko-rosyjskiego. Gdy próżność jest monumentalna, wywiera wrażenie na gapiach. 

Dużo zdrowia, drogi Panie, i stokrotne wyrazy przyjaźni, 

Władysław Mickiewicz 

 
1 „Revue Universelle Internationale” – zob. list nr 225. 
2 Od 1843 r. w maju lub czerwcu odbywają się pielgrzymki na cmentarz Les Champeaux w Montmorency pod 
Paryżem, jako miejsca spoczynku wielu polskich emigrantów, organizowane przez Towarzystwo Historyczno-
Literackie i Polską Misję Katolicką. 
3 Jan Siemieński (1836-1920) – ksiądz katolicki, publicysta i kaznodzieja, członek Macierzy Szkolnej, w latach 
1884-1886 przebywał w Paryżu. Utrzymywał kontakty z J. I. Kraszewskim, autor publikacji na temat Adama 
Mickiewicza. 
4 Seweryna z Żochowskich Duchińska, 1v. Pruszakowa (1816-1905) – poetka i pisarka, od 1853 r. współpracowała 
z „Biblioteką Warszawską”, brała udział w konspiracji przed powstaniem styczniowym, od XII 1864 r. mieszkała 
w Paryżu, w latach 1870-1876 przebywała w Wiedniu, Karlsbadzie, Dreźnie i Zurychu, zmarła 21 VIII 1905 w 
Paryżu. 
5 Sándor Petőfi (1823-1849) – poeta, uczestnik powstania węgierskiego, adiutant gen. Józefa Bema, zginął w 
bitwie pod Segesvárem. 
6 Franciszek Henryk Duchiński – zob. list nr 81. 


